* Cap. vii.

in mollitiem labi. Unde ἐκδεδιητμένος βίος est vita mollis ac soluta; translatione ab intemperantibus hominibus, qui nullam in cibo ac potu et in toto genere vivendi legem obseruant. Quae vox frequenter occurrit in libris Dionis Cassii.

(43) Νοητῶν θεωρημάτων. Sic ex codice Regio et ex veteribus schedis edidit Rob. Stephanus. Sed in reliquis exemplaribus, Maz. scilicet, Med., Fuk. et Savil. scriptum inveni, μυστικῶν θεωρημάτων. Nicēphorus vero pro his habet, θεοτέρων νοημάτων. Ex quo conjectore est Nicēphorūm vulgatam lectionem in suo codice reperiisse; cuinque eam minus probaret, ejus loco hanc quam diximus substituisse.

(44) Ἡμερώτατα φρονήματα. Hunc locum non intellexerunt interpres, ut ex versione eorum appareat; nam vocem φρονήματα retulerunt ad νομοθετῶν καὶ φιλοσόφων. Christophoronus quidem vertit: Cumque propter mansuetissimas legumlatorum et philosophorum tot ubique commentationes ac præcepta, etc. Musculus vero, per placidissimos eorum qui ubique leges serebant et philosophorum sensus, etc. Atqui longe alia Eusebii mens est. Neque enim tantum tribuit legumlatoribus philosophisque gentilium, ut prisca illa mortalium feritas atque immanitas præceptis illorum atque institutis paulatim ad humanioreum cultum revocata sit; sed hujus rei causam confert in legem Mosaicam, quæ cum universo terrarum orbi innotuisset, omnium hominum mores tandem mansufecit. Etenim legislatores ac philosophi gentilium, cum optima quæque præcepta ex illius legis fontibus hausissent, ea

A ab antiquis illis Hebreis originem ducens, divino cultui dedita esset; tanquam multititudini priorum adhuc institutorum labo corruptæ, per prophetam Moysen imagines et signa arcani cuiusdam sabbati et circumcisionis, aliorumque spiritualium præceptorum institutiones, sed non ipsam sacrorum manifestam visionem illis tradidit. Tandem vero Hebreorum lege apud omnes divulgata, et instar suavissimi odoris per universas gentes late diffusa: cum ex illa plerisque nationes legumlatorum ac philosophorum opera mitiores jam sensus hausissent, et morum feritas atque immanitas in mansuetiorem cultum conversa esset, adeo ut profunda pax et amicitia mutuaque inter mortales commercia 10 intercederent; tunc idem reliquis etiam hominibus, cunctisque per orbem terrarum gentibus, utpote jam præparatis et ad notitiam Dei Patris percipiendam idoneis, ipse ille virtutum magister, et Patris sui in omnibus bonis minister, divinum eœ cœlestis Dei Verbum, in hominis specie, nullatenus a corporum nostrorum natura diversi, simul cum ipso Romani imperii exordio apparent, ea fecit et pertulit, quæ prophetarum oraculis consentiebant: quibus hominem pariter ac Deum admirabilium operum effectorem in terras venturum esse, et Patris cultum ac religionem cunctis gentibus traditurum: in usitatam quoque ejus nascendi rationem, novam doctrinam, miracula, ad hæc mortis genus et resurrectionem, postremo divinum in cœlos redditum olim prædixerant. Regnum porro illius quod in fine sæculorum adventurum est, Daniel divino afflatus Spiritu cum videret, ad hominum captum sese accommodans, visionem Dei sic describit: «Aspi-

posthæc auditorum suorum mentibus infuderunt: quibus exculti homines, ad evangelicæ legis notitiam accipiendam idonei tandem exsisterunt. Quippe lex Mosaica velut prævia ac prænuntia fuit Evangelii, Christique prædicationi viam stravit. Scribendum est igitur hoc loco: Τοῖς πλεοστι τῶν ἔθνῶν διὰ τῶν πανταχόσ νομοθετῶν τε καὶ φιλοσόφων ἡμέρωτα τὰ φρονήματα, ut diserte scriptum habent nostri codices Maz., Med., Fuk. et Savil. Certe nisi ita scripseris, non cohærebit oratio. Quo enim referetur particula illa ὡς δὲ, quæ posita est initio periodi? Est et alia difficultas in hoc Eusebii loco, quidnam sibi velint hæc verba ἐξ αὐτῶν. Att. enim Eusebius, ἥδη τότε ἐξ αὐτῶν καὶ τοῖς πλεοστι, etc., ut supra. Quæ quidem verba non sine causa posita esse mihi videntur, ut ostendat Eusebius quidquid a legumlatoribus ac philosophis commode dictum est, id omne ab Hebreis eos esse mutuatos. Atque ita hunc locum accepit Rutilius, ut ex interpretatione ejus liquido appetat. Multa in hanc sententiam disserit Eusebius in libris *De præparatione*, ubi ostendit Græcorum philosophos ex Mosis libris pleaque suffratis, suisce.

(45) Ὁ τῶν ἀρετῶν διδάσκαλος. Quatuor nostri codices, Maz. scilicet, Med., Fuk. et Savil., scriptum habent ἀρρήτων διδάσκαλος. In optimo tamen Maz. ad marginem, altera lectio ascripta est hoc modo: Γρ. ἀρετῶν. Paulò post ubi legitur τῶν ἕργον τὰ θαύματα, iidem codices præferunt θαύματα, et mox καὶ τὴν ἐπὶ πᾶσιν εἰς οὐρανοὺς ἔνθεον ἀποκατάστασιν.

ciebam, inquit, donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit. Vestimentum ejus candidum sicut nix: et capilli capitinis ejus sicut lana munda. Thronus ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis flagrans. Flumen ignis manabat in conspectu ejus. Mille millia ministrabant ei: et decies millies dena millia assistebant ei. Judicium constituit, et libri aperti sunt. » Et paulo post: « Aspiciebam, inquit, et ecce cum nubibus cœli quasi Filius hominis veniens usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus exhibitus est. Et datus est ei principatus et honos, et regnum; et omnes populi, tribus et lingue ipsi servient. Potestas ejus, potestas æterna quæ non præteribit: et regnum ejus non corrumpetur. » Hæc vero manifestissime non ad alium quam ad Servatorem nostrum referri possunt, qui erat in principio apud Deum Deus Verbum, et qui propterea quod in novissimis temporibus homo factus est, Filius hominis dicitur. Sed cum prophetarum oracula de Domino nostro Iesu Christo edita in peculiaribus jam Commentariis collegerimus, et quæcunque de illo traduntur, firmissimæ dictæ sunt, in præsentia erimus contenti.

CAPUT III.

*Quod ipsum Jesu Christique nomen olim nolum
herit, cultumque a divinis prophetis.*

Ipsum vero Jesu Christique vocabulum apud veteres illos Deo dilectos prophetas in honore habitum fuisse, opportunum nunc tempus est ut ostend-

(46) Ἐλειτούργουν αὐτῷ. Ex vetustissimo codice
Mazarino post has voces addimus verba: Καὶ μύ-
ρια μυριάδες παρειστήκεισαν ἐμπροσθεν αὐτοῦ.
Eadem pericope habetur in codice Fink. ac Savil.
et in veteribus schedis, nisi quod scriptum habent
παρειστήκεισαν αὐτῷ, prout legitur etiam apud Ju-
stinum et in editione Romana Danielis cap. vii, ubi
vide Adnotaciones Nobilii.

(47) Ἔρώνιος αὐτοῦ προστήθη. In margine codicis M. et scriptum est recentiore manu: Γρ. προστήθη, δικαιούμενος. Id est, in quo busdam codicem scribitur προστήθη, idque rectius. Certe in optimo illo codice Renati Marchallii, qui nunc est in bibliotheca Claromontani collegii, c. vii Danielis diserte scriptum est, καὶ προστήθη αὐτῷ. Tamen inter η et χ superscriptum est eadem manu ve- prorsus ut appareat jamdudum variasse codices in eo Danielis loco; et alios quidem προστήθη prae- tuisse, alios προστήθη. Porro in vetustissimo illo codice R. Marchallii qui prophetas complectitur, Danielis libro hic πρᾶξις est titulus: Κατὰ Θεοδο- τίων, supple τὴν ἔκδοσιν.

(48) *Atque douleborovorū.* Ita legitur etiam in editione Romana Danielis. Verum tres nostri codices, Med., Fuk. et Savilius id seriptum habent, *douleborovorū.* Quam scripturam confirmat Ruslius, *et omnes populi, tribus, lingue ipsi serviant.* Sic enim legitur in vetustissimo codice Parisiensis Ecclesiae, non ut vulgo, *et lingue ipsi servient.*

(49) Ἐρ οἰκεῖος ὑπομνήμασι. Intelligit libros De evangelica demonstratione, ex quibus decem duntaxat ad nos pervenerunt. In vetustissimo codice Maz. scholiastes quidam notat hic intelligi libros De præparatione et demonstratione evangelica. Σημειώσασθαι δὲ τὸ ὑπομνήματα τῆν Εὐαγγελικὴν προπαρασκευὴν αὐτοῦ καὶ ἀπόδεξιν καλεῖ, id est, Nota quod commentarios vocal, libros suos & De præpara-

Α κεφαλῆς αὐτοῦ ὡσεὶ ἔριον καθαρόν. Ὁ θρόνος αὐτοῦ φλέξ πυρός. Οἱ τροχοὶ αὐτοῦ πῦρ φλέγον. Ποταμὸς πυρὸς εἰλίκεν ἔμπροσθεν αὐτοῦ. Χίλιαι χιλιάδες ἐλει-
τούργουν αὐτῷ (46), καὶ μύριαι μυριάδες παρειστή-
κεισαν ἔμπροσθεν αὐτοῦ. Κριτήριον ἐκάθισε καὶ βίδαιοι
ἡνεώχθησαν. » Καὶ ἔκῆς « Ἐθεάρουν, φησι, καὶ ἰδοὺ
μετὰ τῶν νεφελῶν τοῦ οὐρανοῦ ὡσεὶ γίδες ἀνθρώπου
ἔρχομενος, καὶ ἕως τοῦ Παλαιοῦ τῶν ἡμερῶν ἔφθασε,
καὶ ἐνώπιον αὐτοῦ προστηνέχθη (47) « καὶ αὐτῷ ἐδόθη
ἡ ἀρχὴ καὶ ἡ τιμὴ, καὶ ἡ βασιλεία, καὶ πάντες οἱ λαοί,
ψυλαὶ, γίλωσσαι, αὐτῷ δουλεύσουσιν (48). « Η ἑκουσία
αὐτοῦ, ἔρουσια αἰώνιος, ἤτις οὐ παρελεύσεται. Καὶ ἡ
βασιλεία αὐτοῦ οὐ διαφθαρήσεται. » Ταῦτα δὲ σαφῶς
οὐκ ἐφ' ἔτερον, ἀλλ' ἐπὶ τὸν ἡμέτερον Σωτῆρα τὸν ἐν
ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεὸν, Θεὸν Λόγον ἀναφέροιτο ἀν, γίδην
ἄνθρωπου διὰ τὴν ὑστάτην αὐτοῦ ἐνανθρώπησιν χρη-
ματίζοντα. 'Αλλὰ γάρ ἐν οἰκείοις ὑπομνήμασι (49)
τὰς περὶ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ προσφη-
τικὰς ἐκλογάς (50) συναγαγόντες, ἀποδεικτικώτερόν
τε τὰ περὶ αὐτοῦ δηλούμενα ἐν ἑτέροις συστήσαντες,
τοῖς εἰρημένοις ἐπὶ τοῦ παρόντος ἀρκεσθήσομεθα.